
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1392 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA

PORTARIA Nº 03/2024 - GS

DESIGNA COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE 
DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA.

O Secretário Municipal de Administração da Prefei-
tura de Macaíba/RN vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 14.133, de 
01 de abril de 2021, quanto às determinações legais 
para a alienação de bens da Administração Pública;

CONSIDERANDO o previsto no Decreto nº 2.062, 
de 02 de maio de 2022, no artigo 36, segundo o qual 
as classificações e avaliações de bens devem ser efe-
tuadas por comissão especial, instituída pela autori-
dade competente e composta por três servidores do 
órgão ou da entidade, no mínimo;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para integrarem a Comissão de Avaliação e Desfa-
zimento de bens móveis da Prefeitura Municipal de 
Macaíba:

I. Agna de Sena Vitorino, CPF: 
051.991.044-38, na qualidade de Membro;
II. Rickson Gabriell da Fonseca Santos, 
CPF: 704.786.894-11, na qualidade de Membro;
III. Nathan Henrique do Nascimento Bri-
to, CPF: 051.991.044-38, na qualidade de Membro;
IV. Pedro Victor Martins Alves, CPF: 
118.411.114-65, na qualidade de Membro; e
V. Renata Duarte Gabriel, CPF: 
082.910.234-50, na qualidade de Membro.

Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação e Desfa-
zimento de Bens Móveis:

I. Verificar a existência física, na 
sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, dos 
bens móveis inventariados em 2022 e proce-
der à atualização de sua classificação, por meio 
da avaliação e do seu estado de conservação; 

II. Separar os bens por lote, de for-
ma a facilitar o processo de desfazimento, e 
indicar os seus respectivos valore residuais; 

III. Elaborar relatório circunstan-
ciado da avaliação dos bens, recomendan-
do a sua destinação e submetê-lo à aprovação 
da Presidência e Diretora deste Conselho; e 

IV. Instruir o Processo Administrativo de 
desfazimento com todos os artefatos necessários, em 

conformidade com a legislação vigente, objetivando 
a alienação dos bens inservíveis. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 01 de fevereiro de 2024.

Aurélio Soares de Gois Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 001/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: Assunção & Lavor Tecnologia Ltda. – 
CNPJ: 45.538.349/0001-10;
Valor Global: R$ 4.496,13 (quatro mil e quatrocen-
tos e noventa e seis reais e treze centavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Breno Marques Assunção – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 003/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: Menor Preço Soluções Ambientais 
Ltda. – CNPJ: 45.778.178/0001-04;
Valor Global: R$ 459.638,48 (quatrocentos e cin-
quenta e nove mil e seiscentos e trinta e oito reais e 
quarenta e oito centavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Alyson Van Dem Berg da 
Costa Cavalcanti – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-

nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 004/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: JR Comércio de Utilidades Ltda. – 
CNPJ: 35.044.590/0001-39;
Valor Global: R$ 123.007,23 (cento e vinte e três mil 
e sete reais e vinte e três centavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Carlos Henrique de Souza 
Junior – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 005/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: J. R. Comercio e Locação de Veículos 
Ltda. – CNPJ: 22.486.978/0001-48;
Valor Global: R$ 178.553,50 (cento e setenta e oito 
mil e quinhentos e cinquenta e três reais e cinquenta 
centavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: José Reinaldo Coelho Pei-
xoto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 

EXTRATOS



ANO IV – N° 1392 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de fevereiro de 20242

Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 006/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: LRF Distribuidora Ltda. – CNPJ: 
49.464.926/0001-27;
Valor Global: R$ 341.333,63 (trezentos e quarenta 
e um mil e trezentos e trinta e três reais e sessenta e 
três centavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Leticia Rabelo Ferreira – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 007/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: Mais Estoque Comércio e Distribuidora 
Ltda - CNPJ: 31.202.451/0001-35;
Valor Global: R$ 126.636,00 (cento e vinte e seis 
mil e seiscentos e trinta e seis reais);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Giuliana Paula Sousa de 
Oliveira – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 008/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: R H Comercial Ltda. – CNPJ: 
32.281.300/0001-82;
Valor Global: R$ 56.043,85 (cinquenta e seis mil e 

quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Rinaldo Silva de Holanda 
Neto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 009/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: RCM Comercio Varejista Ramon Coe-
lho Ltda. – CNPJ: 50.507.469/0001-90;
Valor Global: R$ 263.033,94 (duzentos e sessenta e 
três mil e trinta e três reais e noventa e quatro cen-
tavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Ramon Coelho Miranda – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 010/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: Única Saneantes Ltda. – CNPJ: 
43.392.983/0001-61;
Valor Global: R$ 115.245,05 (cento e quinze mil e 
duzentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Cleide Jane Ferreira – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
P.E. Nº 094/2023 - A.R.P. Nº 011/2024

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimen-
to de material de limpeza, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Macaíba e suas 
Secretarias, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e suas 
Secretarias;
Fornecedor: In Out Indústria, Comércio e Serviços 
Ltda. – CNPJ: 05.001.234/0001-77;
Valor Global: R$ 197.100,00 (cento e noventa e sete 
mil e cem reais);
Data da assinatura: 26/01/2024;
Vigência da Ata: 26/01/2024 a 25/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Gláucio Cavalcante Uchôa 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior – Sec. Mun. de Administração; Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Defesa Civil; Ademar Teixeira da Silva Júnior – Sec. 
Mun. de Educação; Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
– Sec. Mun. de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social; Billy Jean Mangabeira Viturino – Sec. Mun. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, e Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora do Instituto de Previdência 
MacaíbaPREV.

...................................................................................

      EXTRATO DE CONTRATO
      INEXIGIBILIDADE   Nº 008/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº043/2024;
Contrato nº: 012/2024
Objeto: Contratação do  Cantor  Luizinho Nobre  
apresentação no  dia 03 de fevereiro de 2024,  no 
carnaval de Macaíba 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Bethoven e Jubileu Ltda
CNPJ :10.940.322/0001-74 
Valor Global : R$ 14.000,00 ( quatorze mil reais)
Fundamentação Legal: art.74 inciso II, Lei nº 14.133 
de 01° de abril de 2021
Data de assinatura do Contrato :01/02/2024
Vigência: 90 dias 
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Luna Mayara Hesse de 
Oliveira Silva

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1392 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024 3

LEVANTAMENTO DE PREÇOS 
MERCADOLÓGICOS

(2ª PUBLICAÇÃO)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais 
de legalidade, impessoalidade, publicidade, 
transparência pública, e competitividade, 
objetivando a realização melhor contratação 
possível para o objeto pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o 
objeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais 
interessados que apresentem propostas para aferição 
de Preço de Mercado, podendo ser selecionada a 
proposta mais vantajosa para imediata contratação, 
a depender dos enquadramentos legais.
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em seguro veicular para assegurar um veículo 
oficial da Câmara Municipal de Macaíba/RN, trata-
se de um veículo da marca Volkswagen, modelo 
Amarok cabine dupla, modelo Extreme 3.0, V6, 
258CV, 4X4, automática, ano/modelo: 2022/2023, 
combustível Diesel, cujo código FIPE é 55069, onde 
deverá cobrir: colisão, incêndio, roubo e furto, além 
de danos materiais e corporais a terceiros e reboque.
OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas 
servirão para o levantamento preliminar de preços 
praticados no mercado e verificação da modalidade 
de licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@
macaiba.rn.leg.br” em atenção a Agente de 
Contratação, no formato portátil de documento 
eletrônico; as propostas encaminhadas deverão 
estar no formato PDF (Portable Document Format), 
devidamente assinadas, contendo no mínimo: a) 
Descrição do objeto; b) Valor unitário e total por 
extenso; c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ do proponente; d) Endereços 
físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de 
contato; e) Data de emissão; e f) Nome completo 
e identificação do responsável pela emissão. 
Considerando ainda que o prazo de validade da 
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 
As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
06/02/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 01 de fevereiro de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

...................................................................................

LEVANTAMENTO DE PREÇOS 
MERCADOLÓGICOS

(2ª PUBLICAÇÃO)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais 
de legalidade, impessoalidade, publicidade, 
transparência pública, e competitividade, 

objetivando a realização melhor contratação 
possível para o objeto pretenso;
CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o 
objeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais 
interessados que apresentem propostas para aferição 
de Preço de Mercado, podendo ser selecionada a 
proposta mais vantajosa para imediata contratação, 
a depender dos enquadramentos legais.
OBJETO: Locação e manutenção de software de 
folha de pagamento, processamento de impostos e 
obrigações decorrentes do processamento mensal da 
folha.
OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas 
servirão para o levantamento preliminar de preços 
praticados no mercado e verificação da modalidade 
de licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@
macaiba.rn.leg.br” em atenção a Agente de 
Contratação, no formato portátil de documento 
eletrônico; as propostas encaminhadas deverão 
estar no formato PDF (Portable Document Format), 
devidamente assinadas, contendo no mínimo: a) 
Descrição do objeto; b) Valor unitário e total por 
extenso; c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ do proponente; d) Endereços 
físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de 
contato; e) Data de emissão; e f) Nome completo 
e identificação do responsável pela emissão. 
Considerando ainda que o prazo de validade da 
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 
As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
06/02/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 01 de fevereiro de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

...................................................................................

LEVANTAMENTO DE PREÇOS 
MERCADOLÓGICOS

(2ª PUBLICAÇÃO)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,
CONSIDERANDO Princípios fundamentais 
de legalidade, impessoalidade, publicidade, 
transparência pública, e competitividade, 
objetivando a realização melhor contratação 
possível para o objeto pretenso;
CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.
TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o 
objeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais 
interessados que apresentem propostas para aferição 
de Preço de Mercado, podendo ser selecionada a 
proposta mais vantajosa para imediata contratação, 
a depender dos enquadramentos legais.
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de emissão de certificado 
digital padrão ICP-Brasil – pessoa jurídica e pessoa 
física, do tipo A1, nas quantidades de:
a) 3 Certificados Digitais PF; e
b) 1 Certificado Digital PJ.
OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas 
servirão para o levantamento preliminar de preços 
praticados no mercado e verificação da modalidade 

de licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@
macaiba.rn.leg.br” em atenção a Agente de 
Contratação, no formato portátil de documento 
eletrônico; as propostas encaminhadas deverão 
estar no formato PDF (Portable Document Format), 
devidamente assinadas, contendo no mínimo: a) 
Descrição do objeto; b) Valor unitário e total por 
extenso; c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ do proponente; d) Endereços 
físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de 
contato; e) Data de emissão; e f) Nome completo 
e identificação do responsável pela emissão. 
Considerando ainda que o prazo de validade da 
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 
As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
06/02/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 01 de fevereiro de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

E X T R A T O S   D E   P U B L I C A Ç Õ E S  
 D I S P E N S A   D E   L I C I T A Ç Ã O

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
Republicação por falha administrativa na 
publicação do Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Macaíba, ANO IV – n° 1388 de 26 
de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAIBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
CONTRATADA: CIT - SERVICOS E INTERNET 
LTDA, CNPJ nº.: 44.727.694/0001-39.
VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 7.197,60 
(sete mil, cento e noventa e sete reais e sessenta 
centavos).
OBJETO CONTRATADO: Serviço de 
fornecimento de 2 link’s de acesso à internet com 
velocidade nominal de 400Mbps para o ano de 2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei 
Federal 14.133/2021, com valores atualizados pelo 
Decreto Federal nº 11.871 de 29 de dezembro de 
2023.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2024
SERVIDOR RESPONSAVEL: JOSÉ ALVARES 
JUNIOR, Agente de Contratação.

T E R M O   DE   A U T O R I Z A Ç Ã O

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
Republicação por falha administrativa na 
publicação do Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Macaíba, ANO IV – n° 1388 de 26 
de janeiro de 2024.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
Nº 001/2024

Processo Administrativo nº 008/2024.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAIBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
CONTRATADA: CIT - SERVICOS E INTERNET 
LTDA, CNPJ nº.: 44.727.694/0001-39.
VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 7.197,60 
(sete mil, cento e noventa e sete reais e sessenta 
centavos).
OBJETO CONTRATADO: Serviço de 

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

LEVANTAMENTO DE PREÇOS

EXTRATO

DISPENSA



ANO IV – N° 1392 - Macaíba - RN, quinta-feira, 01 de fevereiro de 20244

fornecimento de 2 link’s de acesso à internet com 
velocidade nominal de 400Mbps para o ano de 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei 
Federal 14.133/2021, com valores atualizados pelo 
Decreto Federal nº 11.871 de 29 de dezembro de 
2023.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
DIRETA: A presente Contratação Direta, por 
Dispensa de Licitação, se justifica pelo fato 
da mesma ser de pequeno valor, conforme 
entendimento legal um bem ou prestação de serviço 
com valores inferiores aos dispostos nos incisos 
I e II do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021 pode 
se dá sem a submissão ao processo licitatório, 
muitas vezes os custos e tempo empregado no 
procedimento licitatório retiram a vantajosidade de 
uma contratação de pequena monta.
O valor da contratação do presente objeto é 

considerado de pequena valor, não justificando a 
realização de um processo licitatório, conforme 
critérios estabelecidos pela legislação, a empresa CIT 
- SERVICOS E INTERNET LTDA, atendendo ao 
levantamento de preços mercadológicos, publicado 
em 08/01/2024 no Diário Oficial do Município de 
Macaíba/RN, apresentou o melhor preço dentre três 
empresas que enviaram suas cotações, deste modo 
considerando que os valores são inferior aos limites 
impostos pela Lei 14.133/2021, esta contratação 
segue um rito mais célere, que é justamente a 
dispensa de licitação. 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE 
DISPENSA: 12/01/2024
A Câmara Municipal de Vereadores de Macaíba/
RN, inscrito no CNPJ nº 35.278.449/0001-09, neste 
ato representado pelo Presidente, o senhor Denilson 
Costa Gadelha, e no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o disposto no Art. 72, inciso VIII, 

da Lei Nº 14.133/2021, AUTORIZA, a presente 
Contratação Direta pelo procedimento de Dispensa 
de Licitação, embasado no art. 75, inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021.
Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 72, 
Parágrafo Único da Lei nº 14.133/2021, 

DETERMINO que este ato seja divulgado no 
Diário eletrônico oficial deste órgão para que 
produza os efeitos legais e mantido à disposição do 
público nos instrumentos de transparências adotados 
por esta casa legislativa. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macaíba/RN, 29 de janeiro de 2024. 

DENILSON COSTA GADELHA
Presidente da Câmara

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


